Porro præponitur hic Eleazar Iosue, quia dignior: Dignior enim est Pontifex Principe & Rege. Negat id Abulensis, censetque Iosue digniorem fuisse Eleazarum, sed contrarium ostendi ex ipsis scriptis. verbis Num. 27. 21.

VERS. 3.

**ABSQUE LEUITIS, QUI NIHIL TERRÆ ACCEPERVNT INTER FRATRES SVOS,** ] quia Leuitarum portio erat Dominus, id est oblationes; oblationes enim & victimarum Deo immolatarum pars cedebat Leuitis.

VERS. 4.

**SED IN EORVM SUCCESSERVNT LOCVM FILII IOSEPH IN DVAS DIVISI TRIBVS, MANASSE ET EPHRAIM.** ] Carpit hic Masius vulgatum Interpretem, quod Hebræo nonnulla adiungat. Nam in Hebr. tantum est: *Quia filij Ioseph fuerunt duæ tribus, Manasse & Ephraim*. Verum resp. nostrum id clariùs interpretari vetten-

A do: *Sed in eorum locum successerunt filij Ioseph*, q. d. quia seclusa tribu Leui tantum restabant vnde cum tribus Chananæam diuisuræ, hac de causâ tribus Ioseph diuisa est in duas, vt numerum duodenarium tribuum Israël expleret; itaque acciperet duas terræ promissæ portiones, vnam pro tribu Ioseph, alteram pro tribu Leui, quam scilicet illa acceptura fuisset, si inter duodecim fuisset computata: iam autem ea exclusâ, successit illi altera pars tribus Ioseph, ac duodecimam tribum constituit, itaque duodecimam partem terræ promissæ obtinuit. Volebat enim Deus duodecim tribubus distribui Chananæam, idcõ que eam in duodecim portiones diuidis atque hac ratione tribus Ioseph successit quoque tribu Ruben in iure primogenituræ, quod erat vt primogenitus (qualis erat Ruben) duplicem portionem hereditatis paternæ obtineret, ceteri verò fratres simplicem. Hoc iure excidit Ruben propter incestum cum Bala nouerca sua commillum, idcõ que illud datum est casto Ioseph. Vnde ipse per duos filios suos, scilicet Ephraim & Manasse; duas tribus constituit, & duplicem sortem terræ sanctæ adeptus est.

IN QVO ENACIM SVNT, ] putat gigantes prognati ab Enac gigante: licet enim gigantes hos Hebrone expulerit Iosue cap. 11. 12. tamen hinc liquet nonnullos cladem istam euasisse, ac profugisse ad Philistinios, indeque reparatis viribus rediisse Hebronem, eamque quasi auorum sedent infedisse, idcõ que Calebun rursus eos expulisse.

AD IOSVE IN GALGALA. ] Ibi enim erant castra & statius Iosue & Hebræorum, quare ibidem hæc omnia gesta sunt, factaque hæc primæ

diuisio Chanaanæ in quinque tribus, nam posterior diuisio in septem reliquis tribus facta est in Silo cap. 18. v. 1.

LOCVTVSQUE EST AD EVM CALEB FILIUS IEPHONE CENEZÆVS. Caleb hic explorauerat terram sanctam, missus à Mose cum Iosue & ceteris decem exploratoribus, hisque illam calumnicibus & murmur populi excitantibus, Caleb cum Iosue resistit, murmurque repressit, terram promissam laudando, eamque Dei ope faciliè expugnati ostendendo. Quare Deus illi in præmium iussit dari extra sortem, Hebronem eiusque confinia. Numer. cap. 13. & 14. quæ prouide ipse hic à Iosue sibi assignari deprecatur. Quocirca alius est hic Caleb à Caleb, qui fuit atatus Beseleel, & filius immediatus Esron filij Phares, filij Iuda, de quo 1. Paral. 2. 18. vt contra R. Salomoniem probauit Exodi 31. 1. Est hic quoque Caleb descendat de Iuda & fortè à Phares & Esron, sed mediantibus auis & abauis, *Caleb*, Hebr. idem est quod canis, idque appositè, quia ipse corde generoso & magnanimo tuicus est causam fidemque Dei, contra ceteros exploratores & populum murmurantem.

FILIUS IEPHONE. Nonnulli *Iephone* accipiunt non vt proprium, sed vt appellatiuum significans oculatum, lagacem: *ἰψὸν* pane, cum significat aspiciere, inspicere, perspicere. Verùm certum est Iephone esse nomen proprium patris Caleb, cuius tamen etymoni vni datum apprimè conuenit Calebo, vt potè oculatissimo & prudentissimo.

CENEZÆG. Cur Caleb vocatur Cenezæg? Numerantur Cenezæi inter ceteros Chanaanæ populos Genes. 15. vers. 19. Sed certum est Caleb inde non vocari Cenezæum: fuit enim ipse gente & genere Hebræus, non Chanaanæus. Rursum fuit alius Cenezæ ab Esaii progenitis (vide teste S. Hieron. in locis Hebr. Idumæi nonnulli dicti sunt Chananæi) de quo Genes. 36. 15. & 42. sed certum panter est nec ab eo Caleb dici Cenezæum: constat enim cum fuisse Iudæum, non Idumæum, atque à Iacob non ab Esaii progenitum.

Dico ergo Caleb vocari Cenezæum ab auo vel proauo, qui fuit Cenez, fuitque vir eximius, idè quod nomen suum posteris communicauit, vt ab eo vocarentur Cenezæi; id ita esse colligimus ex eo quoddam nomen hoc Cenez frequens & celebre fuerit in familia Caleb; nam & frater Calebi, qui fuit pater Othonielis iudicis, vocatus est Cenez: nepos quoque Calebi ex filio nuptiatus est Cenez, vt patet cap. seq. vers. 13. Iudic. 1. 13. 1. Paral. 4. 13. & 15. idque ex auo vel proauo suo viro illustri, qui dictus erat Cenez, vt videtur. Quare non est verisimile Cenez hunc fuisse vitricum vel patruum Calebi, vti nonnulli volunt. Cenez ergo genuit Iephone, Iephone genuit Caleb, inde Caleb dictus est Cenezæus. Vnde Cenezæus Hebr. idem est quod *possessio mea iste*, vel *indus meus iste*, ait Pagnin. in nomin. Hebr. q. d. Caleb fuit verè nepos & hæres aui sui Cenez viro illustri, ac cum possessione & hæreditate simul eius virtutes heroicæ possedit & hæreditauit: quare verè fuit, dictique potuit Cenezæus,

quæ ac Israëlita & filius Abrahæ.  
TERRA QUAM CALCAVIT PES TVS ERIT POSSESSIO TVA. Quæ fuerit hæc terra non explicuit Moses, Num. 14. vers. 24. sed hinc liquet fuisse Hebræum quem adit Caleb, dum terram cum aliis exploratoribus lustraret, cum illi eam adire non audent ob metum gigantum eam incolentium.

QUADRAGINTA QVINQUE ANNI SVNT EX QVO LOCVTVS EST DOMINVS VERBUM ISTVD AD MÔSEN, QUANDO AMEVLABAT ISRAEL PER SOLITVDINEM; HODIE OCTOGINTA QVINQUE ANNORVM SVM. Hic locus magnam lucem affert toti huic libro. Caleb enim hisce verbis totam istius temporis Chronologiâ completitur, ex quo certò colligitur bella esse Iosue cum Chananæis per sex annos, iisque subactis anno septimo diuisisse eorum terram per duodecim tribus Israël. Hæc ergo est Periocha & Synopsis gestorum Iosue.

Iosue anno sui ducatus sui que gubernationis primo die decima mensis primi, traduxit populum Israël per Iordanem cedentibus aquis in terram Chanaan, vt audiuimus cap. 3. & 4. Pascha verò celebravit in Galgais die 14. mensis primi in planitie Hierichuntis, sequenti die populus comedit de frumento terræ, quo factò, mox postero die manna desit, vt dictum est cap. 5. Hinc patet Iosue & Hebræus mox ab obitu Moysi, anno scilicet inuente 41. ab exitu ex Ægypto, ingressos esse Chananæam, & euerfa Iericho cum cæteris gentibus bellum gessisse, idque per sex annos. Septimo enim anno omnibus subactis, diuisit Iosue Chananæam Hebræis. Id ita esse patet ex collatione historiæ recentitæ hoc cap. cum ijs que narrantur Num. 13. & Deut. 2. Nam cum Iosue inchoaret hanc diuisionem, Caleb ait ei hoc verberu, se cum inter alios ad explorandam terram Chanaan de Cades Barne, Numer. 13. emitteretur, fuisse 40. annorum, & ab eo tempore ad præsens fluxisse 45. annos, scilicet iam 85. esse annorum. Certum est autem eum cum aliis exploratoribus fuisse missum anno secundo ab exitu ex Ægypto. Numer. 10. & 13. & Iosue 14. à quo anno vsque ad annum 40. ab exitu ex Ægypto, quo mortuus est Moses, & Iosue dux constitutus, fluxerunt anni 38. iam computa ab anno 38. ad 45. habebis septem annos, quibus sex prioribus bello domitis & cæcis Chananæis, septimo eorum terram diuiserunt; cum scilicet iam Caleb esset 85. annorum. Diuisio ergo hæc terræ facta est anno 47. ab exitu ex Ægypto, qui fuit ducatus Iosue septimus, saltem inchoatus. Ita Theodor. hic quæst. 16. Abulen. in cap. 13. quæst. 3. & in cap. 21. qu. 2. vbi refutat Iosephum quinquennio, & Lyrannum sexennio tempus belli definitum. Sic & Masius, Magalians & alij h. c. Denique hæc est communis Hebræorum sententia.

SIC VALENS. Deus Calebi seruauit in senecta robur pristinum, tum in premium suæ fidelitatis, vt terra promissa, pro qua contra murmuratores steterat, vigens valèntius poteretur & frueretur; tum vt testis esset oculatus omnium que gesta erant à Mose in deserto, eaque narrare iunioribus Hebræis: omnes enim murmuratores à Deo morte puniti fuerunt in deserto, eorum ergo filij iuuenes, qui non murmurauerant, ingressi

Cermolog.  
Iosue.

VERS. II.

sunt terram promissam. His igitur Caleb senex testatus est & prædicavit mira, quæ Deus Patribus præstitit in deserto. Sic mox post Christum longævi fuerit. S. Ioannes, S. Simeon, S. Dionysius Areopagita, S. Polycarpus, alijque plures, vt postèris essent oculati vel auriti testes gestorum Christi. Similis fuit Paulus Concoridensis, cuius validam senectam, ita describit S. Hieronym. Epist. 21. ad eundem : *Ecce, inquit, centenarius atatis circulus voluitur, & in semper præcepta Domini custodiens, futura beatitudinem vitæ per presentia exempla meditari. Oculi lumine vigent, pedes imprimunt certa vestigia, auditus penetrabilis, dentes candidi, vox sonora, corpus solidum & succi plenum, cæcæ cum rubore discrepant, vires cum ætate dissentiant : Non memoria tenacitatem, vt in plerisque ceruimus, antiquior senectæ dissoluit ; Non callidi acumen ingenij fingit sanguis obtundit ; Non contractam rugam faciem arata frons asperat ; Non denique tremula manus per curvas cæci & stamites errantem stylum ducit : Futura nobis resurrectionis virorem in te Dominus ostendit : vt peccati sciamus esse, quid etiam adhuc viventes præamuruntur in carne ; iustitia, quod tu adulescentiam in aliena ætate mentis.*

TAM AD BELLANDVM,] cum gigantibus in Hebrone, mihi à Deo data de gentibus, vt eos expellem & Hebronem expugnem mihi que vendicem. Vnde sequitur.

VERS. 12.

DA ERGO MIHI MONTEM ISTVM, QVEM POLLICITVS EST DOMINVS TE QUOQVE AVDIENTE, IN QVO ENACIM SVNT. ] *Montem istum*, in quo sita est Hebron, Dabir & Anab vrbes: hæc enim Deus promissit Calebo. Numer. 14. 24. hæc enim script. eas ibi nominatim non exprimat; tamen Moses viua voce idipsum declaravit, vt patet ex hoc loco, scilicet terram eo loco à Deo promissam Calebo esse montana Hebron. Causa, cur Deus hæc præ aliis assignavit Calebo fuit prima, inuictæ & excelsæ virtus ac fortitudo Calebi, qua paulo ante dixit se iam 85. annorum tam esse validum animo & corpore, quàm cum esset 40. annorum. Secunda, quia montana Hebronis ab Enacim, id est gigantibus insidebantur, quos cæteri Hebræi mirè formidabant, nec ausi fuissent eos aggredi, vt aggressus est Caleb. Tertia, quia ante annos 40. Caleb ingressus fuerat hæc montana, eaque cum gigantibus lustrarat, populô que dixerat illa facillè per Deum posse expugnari, cum cæteri exploratores meticulosi id negarent, populûmque metu gigantum ab ingressu in terram promissam absterterent. Voluit ergo Deus ostendere verum esse quod dixerat Caleb, ac per eum gigantes debellare. Ita Deo duce fortissimos quosque & quæque ardua superamus, si Deo nixi rem hident & animosè aggrediamur. Deus enim opem quam promissit præstat, & incipientes adiuuat, roborat, promouet, vt rem aliàs difficilem facillè expendant. Sic David carnem illam turrim, vt ait Chrysof. putà Goliath lapillo prostravit, quia Deo consiliis magno animo cum eo duellum iniit. S. Antonius, teste S. Athanasio, vidit quandôque diabolum specie gigantem caput inter nubila atrolle & condere, sed eius fraudem agnoscens: Frustra, inquit, me tentare conaris ista mole corporis. Age, si quid habes in me potestatis &

virtum, exerece: Dominus illuminatio mea, & salus mea quem timebo? Dominus protector vestra, à quo trepidabo? Quo dicto larua illa gigante evanuit. Tales difficultatum larvas singulis obijcit demon, sed si Deo nixi eas spernamus, ac contra eas conemur, in fumum ibunt.

SI FORTE,] Non quòd Caleb dubitet de promissis Dei, sed quòd modè de se sentiat, verè tunc ne Dei opem sibi promissam sua culpa vel socordia auerrat.

BENEDIXITQVE EI IOSVE. ] q. d. Iosue pro-

VERS. 13.

spera omnia apprecatus est Calebo, ac præsertim felicem expugnationis mōtarum vrbum, quas insidiabant gigantes, exitum. q. d. Deus tefortunet, Deus tibi benedicat, Deus gigantes tibi subiciat. Ita Abulen. Aliter Arias & Vatabl. Benedixit, inquit, id est collaudavit animos & virtutem Calebi. Masius vero: *consecutus*, Calebo, ea qua ambiebat.

QVIA SECVTVS EST DOMINVM DEVM

VERS. 14.

ISRAEL. ] Hebr. *Quia completus post Dominum Deum Israel*, id est quia plenè secutus est Deum, sicut eundem olim secutus fuerat Israël, siue Iacob Pater & Patriarcha suus. Septuag. *Eo quòd ipse secutus esset mandatum Dei Israelis*. Idem vero verè, & vertunt: *Ego verò ad Deum Dominum Deo meo*. Sensus est q. d. Caleb non solum privatim piè sanctèque vixit, sed Dei etiam gloriam, ac proximorum, putà Hebræorum prosperitatem & salutem quibus fieri poterat modis, ad vltimum vsque vitæ ædum sedulo & constantè procuravit, & omnino munere illo, cui eum Deus præfecerat, grauitèr, attentè & constantè perfusus est. Ita Masius.

NOMEN HEBRON ANTEA VOCABATUR

VERS. 15.

CARIATH-ARBE: ADAM MAXIMVS IBI INTER ENACIM SITVS EST. ] Ostendit Enacim, id est gigantes fuisse in Hebron, vt dixit v. 12. ex eo quòd Hebron olim sit dicta Cariath, id est ciuitas Arbe gigantum.

Nota: Primò, hæc ciuitas dicta est Hebron: Nam de ea dicitur Num. 13. 23. *Hebron septem annis ante Tanim urbem Egypci condita est*. Dein de Hebron occupata fuit ab Arbe gigante cum suis posteris, indèque cognominata est *Cariath*, id est ciuitas *Arbe*, qui fuit *Adam*, id est homo *maximus inter Enacim*, vel qui Antonomastice cognominatus est *Adam*, quia homo erat maximus inter gigantes, ac in Hebron sibi sedem sepulchrûmque delegerat. Vnde ex Hebr. eo sic propriè clarèque veritas: *Hebron antea vocata est Cariath-Arbe; is homo maximus fuerat inter Enacim*. Ita Chaldezus, Masius, Catetan. Vatabl. Arias, Pagnin. & alij Hunc genuinum huius loci esse sensum patet ex Hebræo, & ex eo quòd hic Arbe fuisse Pater Enac, vt dicitur cap. 15. 13. & cap. 21. verè 11. Ab Enac autem prognati sunt Enacim gigantes. Hinc Arbe hic vocatur maximus tum vilitate corporis, tum principatu & imperio, tum rerum gestarum gloria, tum dignitate, vt qui fuisse pater, imò Patriarcha Enacim, à quo scilicet omnis hæc gigantum soboles est profeminata, idèoque nomen eius inditum fuit Hebroni, in qua gigantes hi habitauerunt. Idem liquet ex Septuag. qui vertunt: *Nomen Hebron olim vrbs Arbe* (perpetuam nonnulli legunt Argob) *Metropolis ipsorum Enacim ista*.

D

Aliter hæc interpretatur S. Hieron. in cap. 27. Matth. & quæst. in Paralipom. ac Hebræi in Beseit Rabba, id est in Genesi maiori, atque nos secuti Lyran. Hugo, Dion. Carthul. Abulenf. videlicet, q. d. Hebron prius vocata est *Cariath-Arbe*, id est civitas quatuor, scilicet virorum illustrium, quæ in ea sepulti sunt quatuor Patriarchæ, nimirum Adam, Abraham, Isaac & Jacob cum vxoribus suis. De tribus vitium patet ex Genesi 47. 30. & alibi, de Adamo patet ex hoc loco. Idcirco enim S. Hieron. hinc nomen Adam protoplasto proprium retinuisse videtur, vt indicaret eum in Hebron esse sepultum, ideoque expressit *in situ*, id est sepultus est, quòd in Hebreo non extat, sed subsentelligi potest. Porro S. Hieron. licet in hanc sententiam videatur pronior, tamen eam non planè plenèque astruit. Audi eum in Epitaph. S. Paulæ: *Ascendit Hebron, hæc B Cariath-Arbe, id est oppidum virorum quatuor, Abraham, Isaac, Iacob & Adam magni, quem ibi conditum iuxta Alibram Iesu Nave Hebræi autumant: licet plerique Caleb quatuor putent, cuius ex latere memoria monstratur.* S. Hieron. sequuntur Isidorus, Rupertus, Marianus, Scotus, & alij iam citati. Fauet nomen *Hebron*, quòd Hebr. significat societatem, coniunctionem, copulationem; nimirum in ea sepultura societatem acceperunt quatuor summi Patriarchæ.

Porro quod Ioannes Lucidus lib. 1. de emendat. temp. cap. 4. censet Adamum fuisse gigantem, ex eo quòd hic vocatur *Adam maximus inter Enacim*, improbable est: Sic enim fuisset homo monstruosus à Deo conditus, ac naturæ monstrum. Dicitur ergo *maximus inter Enacim* non proceritate, sed dignitate, quia fuit primus homo creatus à Deo, & parens ceterorum omnium, item dotatus magna scientia, sapientia, gratia, potestique in paradiso. Illud autem *inter Enacim*, tantum significat eum in Hebrone inter Enacim esse sepultum. Rursum S. Hieron. suam sententiam accepit ab Hebræis, qui in Beseit Rabba scribunt ideo nomen *Arba*, quod significat quatuor, illi tibi esse impositum, quia pateris sexculis quatuor illic viri habitauerunt, Auer, Escul, Mamre & Abraham; iidem illic sint circumcisi, quatuor item matronæ celeberrimæ ibidem sepulta fuerunt, Heua, Sara, Rebecca & Lia: & quatuor Patriarchæ Adam, Abraham, Isaac & Jacob: & quòd ex eo loco Abraham quatuor Reges infecutus percussit. Verùm vt plurima quæ sunt in illis Commentariis ficticia esse constat, sic hæc parum firma & probabilia esse debent.

Audi nunc Abulensem: Ille est verior & communior sensus, quem omnes ferè Catholici tenent. Nam Adam vixisse perhibetur apud urbem Hebron, & ibi finiuille dies suos, ibique sepultus est cum Eua coniuge: ibi quoque eum à Deo formatum esse perhibent. Nam extra paradysum eum plasmatum constat. Eua autem formata est in paradiso ex costâ Adæ. Genes. 2. sic quoque testantur Gentes, quæ nunc habitant apud urbem Hebron, quæ ab incolis vallis lachrymarum dicitur, eo quòd Adam ibi Abelm à Caino occisum luxerit centum annis. Hæc Abulenf. Eadem tradunt Saligniacus, Bredenbachius, Borchardus, & ex iis Adrichom. in descript. tribus Juda num. 7. 90. 91. 100. & 145. Hinc & David

rex inauguratus est, & regnavit in Hebron, quasi in auita patrum & auorum vrbe. 2. Regum 2. 13. Ibi quoque fuit domus Zachariæ, in qua natus & educatus est S. Ioannes Baptista. Hinc & Marius in cap. 15. 13. allicit vicinas Hebroni vrbes fuisse nuncupatas *Dabir*, id est sacrum penetrare & quasi oraculum, & *Cariath-Sepher*, id est civitas litterarum, quòd in illa quasi in archiuo seruantur monumenta Patrum antiquorum.

Verùm hæc omnia accepta videntur ex S. Hieron. cuius auctoritatem posteri Latini vulgò secuti sunt. Nam ceteri antiquiores & doctiores asserunt Adamum habitasse in Iudæa ac Ierosolymis, ibique mortuum & sepultum esse, non in Hebron, sed in Gogotha, siue monte Caluarie, vbi crucifixus est Christus, imò à Caluaria Adæ nomen accepisse montem Caluarie. Ita Origen. hom. 35. in Matth. S. Epiphanius. hæresi 46. quæ est Tatanorum, S. Athanasius. tract. de Passione Domini, S. Cyprian. serm. de Resurrectione, S. Ambrosius. lib. 5. epist. 19. & in Lucæ cap. 23. Theoph. & Euthym. in cap. 27. Matth. quin & ipse S. Hieron. epist. 17. ad Marcell. S. Cyrillus, Moses Bar-Cephæ lib. de Paradiso, S. Gennanus Patriarcha Constant. Anastasius Sinaita lib. 6. Hexam. & alij quoque citant & sequuntur Suarez 3. p. quæst. 4. 6. art. 10. & Sixtus Senen. lib. 6. Biblioth. Annotat. 132. Hos præcos sequuntur recentiores, scilicet Baronius, Pererius, Tornellus, Feuard, qui ait hanc esse constantem Ecclesiæ sententiam, Salians & alij.

Conantur nonnulli vtrâque sententiam conciliare, dicendo Adamum primò fuisse sepultum in Hebron, deinde in Gogotha. Ita Honorius Augustodun. in Chron. Vilalpandus in Appar. lib. 1. cap. 9. Delrio & fauet Serrarius, idque ob traditionem incolarum terræ sanctæ, quam recenset Borchardus, Adrichom. & alij: Genebrard. vob lib. 1. Chronol. ait Adamum iuxta Hebræos sepultum in Hebron, iuxta patres verò in Gogotha. Vt vt est, mihi certum est id de Hebron hoc loco non significari. Nam Adam hic non est nomen proprium, sed appellativum; significans hominem, nec protoplastum, sed Arbe gigantem denotat. Sic 2. Reg. 7. 19. dicitur: *Illa est lex Adam* (id est hominis) *Domine deus.* Et Osee 11. 4. *In sinu eius Adam traham eos.* Adam, id est hominis, quibus scilicet trahi solent homines & sæpè alibi præsertim in hebræo. *Adam* enim dicitur ab אדם *Adama*, quæ vox significat terram rubram sicut homo ab humo. Genes. 2. Explicat enim quis fuerit *Arbe*, scilicet Adant, id est homo *maximus*, tum mole corporis, tum potentia, dignitate & auctoritate. Vnde videtur quòd *Arbe*, idem sit quòd אב רבה, id est magnus, potens, princeps à radice אב רבה, id est multus, id est magnus hinc, vt Aleph in Arbe non sit radicalis, sed Heermaniticum, siue formatuum nominis; nisi malis *Arbe* proprie accipere, vt significet quatuor, & quatuor vel quadratum, quasi Arbe hinc fuerit quatuor primorum gigantum & principum, aut vnus ipse quatuor aliis par & æquipollens exierit.

Porro Deus propter *Arbe* qui dedit Hebronem, ita in sortitione tribuum sortes direxit, vt fors tribus Iudæ caderet iuxta Hebronem, ne Caleb eam possideret à sua tribu Iudæ diuelleretur. Denique Calebi sepulchrum iuxta Hebronem

assignat S. Hieron. Adrichom. & alij.

ET TERRA CESSAVIT A PRÆLIIS.] Clauſula hæc more Hebræo referenda eſt ad antecedentia, non proximè, ſed remotè, ſcilicet ad bella à Iosue conſecta, de quibus actum eſt ſuperioribus capitibus. q. d. bellis conſectis, ſuppreſſisque

A Chananzis, cum forte diuidenda eſſet eorum terra duodecim tribubus Iſtaël, cùmque ſuam in ea ſortem à Iosue petiſſet & imperaſſet Caleb, terra iſta quieuit à præliis, vtpotè victoribus Hebræis iam ſubdita.

## CAPVT DECIMVM-QVINTVM.

### SYNOPSIS.

**I**Oſue per ſortes diuidit Chananaam duodecim tribubus. Igitur hoc cap. primò, narrantur regiones que ſorte obtigere tribui Iudæ. Deinde verſ. 13. quomodo Caleb armis obtinuerit Hebronem locaque vicina. Tertio, verſ. 21. numerantur ciuitates que in hac ſortitione tribui Iudæ obuenerunt.

Porro ſors tribus Iudæ maior fuit ſortibus aliarum tribuum; tum quia tribus Iudæ erat maior & numeroſior cæteris omnibus, vt patet Num. 2. 3. & ſeq. tum quia Caleb extra ſortem in tribu Iuda iuſſu Dei obtinuit conſinia Hebronis.

1. Igitur ſors filiorum Iudæ per cognationes ſuas iſta fuit: A termino Edom, deſertum Sin contra Meridiè, & vſque ad extremam partem australis plagæ. 2. initium eius à ſummitate maris ſaliſſimi, & à lingua eius, quæ reſpicit Meridiem. 3. Egrediturque contra Aſcenſum Scorpiſionis, & pertranſit in Sina: aſcenditque in Cadesbarne, & peruenit in Eſron, aſcendens ad Addar, & circuiens Carcaa, 4. atque inde pertranſiens in Aſemona, & perueniens ad torrentem Ægypti: eruntque termini eius mare magnum. hic erit finis meridiane plagæ. 5. Ab Oriente verò erit initium, mare ſaliſſimum vſque ad extrema Iordanis: & ea quæ reſpiciunt ad Aquilonem, à lingua maris vſque ad eundem Iordanis fluium. 6. aſcenditque terminus in Beth-Hagla, & tranſit ab Aquilone in Beth-Araba: aſcendens ad lapidem Boën filij Ruben. 7. & tendens vſque ad terminos Debera de Valle Achor, contra Aquilonem reſpiciens Galgala; quæ eſt ex aduerſo Aſcenſionis Adommim, ab australi parte torrentis: tranſitque aquas, quæ vocantur Fons ſolis: & erunt exitus eius ad Fontem Rogel. 8. aſcenditque per conuallem filij Ennom ex latere Iebuſæi ad Meridiem, hæc eſt Ieruſalem: & inde ſe erigens ad verticem montis qui eſt contra Geennom ad Occidentem in ſummitate vallis Raphaim contra Aquilonem. 9. pertranſitque à vertice montis vſque ad fontem aquæ Nephtoa: & peruenit vſque ad vicos montis Ephron: inclinaturque in Baala, quæ eſt Cariathiarim, id eſt, vrbs ſiluarum. 10. & circuit de Baala contra Occidentem, vſque ad montem Seir: tranſitque iuxta latus montis Iarim ad Aquilonem in Cheſlon: & deſcendit in Bethlames, tranſitque in Thamna. 11. & peruenit contra Aquilonem partis Accaron ex latere: inclinaturque Sechrona, & tranſit montem Baala: peruenitque in Iebneel, & magni maris contra Occidentem ſine concluditur. 12. hi ſunt termini filiorum Iuda per circuitum in cognationibus ſuis. 13. Caleb verò filio Iephone dedit partem in medio filiorum Iuda, ſicut præceperat ei Dominus: Cariath-Arbe patris Enac, ipſa eſt Hebron. 14. Deleuitque ex ea Caleb tres filios Enac, Sefai & Ahiman & Tholmai de ſtirpe Enac. 15. Atque inde conſcendens venit ad habitatores Dabir, quæ prius vocabatur Cariath Sepher, id eſt, ciuitas litterarum. 16. Dixitque Caleb: Qui percufferit Cariath Sepher, & ceperit eam, dabo ei Axam filiam meam vxorem. 17. Cepitque eam Othoniel filius Cenez frater Caleb iunior: deditque ei Axam filiam ſuam vxorem. 18. Quæ, cùm pergerent ſimul, ſuaſa eſt à viro ſuo vt pereret à patre ſuo agrum, ſuſpirauitque vt ſedebat in aſino. Cui Caleb: Quid habes, inquit? 19. At illa reſpondit: Da mihi benedictionem: Terram australem & arenam dedisti mihi; iunge & irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguum ſuperius & inferius. 20. Hæc eſt poſſeſſio tribus filiorum Iuda per cognationes ſuas. 21. Erantque ciuitates ab extremis